

Corporación Arrocera Nacional
Cedula Jurídica No. 3-007-075879
Estado de Situación Financiera
(Expresado en colones costarricenses)

	31 de jul de 24	Análisis Vertical	31 de jul de 23	Análisis Vertical	Análisis Horizontal
Activo					
Activo Corriente					
Cajas Chicas	950,000	0.02 %	950,000	0.02 %	0
Bancos	17,956,994	0.35 %	301,655,719	5.68 %	-283,698,726
Banco Fondos SBD	26,778,130	0.52 %	7,159,690	0.13 %	19,618,440
Inversiones Transitorias	4,253,088,499	82.92 %	4,174,046,338	78.61 %	79,042,161
Cuentas por Cobrar	43,766,649	0.85 %	40,088,425	0.75 %	3,678,224
Cuentas por Cobrar SBD Capital de Trabajo	65,634,328	1.28 %	31,127,622	0.59 %	34,506,706
Cuentas por Cobrar SBD Intereses	1,374,744	0.03 %	609,103	0.01 %	765,642
Fondo Contigente por Incobrables SBD	-10,051,361	-0.20 %	-15,552,885	-0.29 %	5,501,525
Productos Acumulados sobre Inversiones	67,302,020	1.31 %	99,956,579	1.88 %	-32,654,559
Pólizas pagadas por Anticipado	8,032,579	0.16 %	9,573,694	0.18 %	-1,541,115
Garantias	200,000	0.00 %	200,000	0.00 %	0
Otros Activos	75,520,888	1.47 %	52,580,436	0.99 %	22,940,452
Total Activo Corriente	4,550,553,469	88.72 %	4,702,394,721	88.56 %	-151,841,251
Activo no Corriente					
Inmuebles, Maquinaria y Equipo Conarroz	148,287,309	2.89 %	134,432,220	2.53 %	13,855,089
Inmuebles, Maquinaria y Equipo Investigación	286,176,660	5.58 %	291,562,169	5.49 %	-5,385,509
Bienes Preexistentes	434,212,432	8.47 %	434,212,432	8.18 %	0
Activos Leasing	15,491,992	0.30 %	15,491,992	0.29 %	0
Dep. Acum. Maquinaria y Equipo Conarroz	-64,364,945	-1.25 %	-52,282,100	-0.98 %	-12,082,846
Dep. Acum. Maquinaria y Equipo Investigación	-209,076,460	-4.08 %	-189,563,508	-3.57 %	-19,512,951
Dep. Acum. Bienes Preexistentes	-16,404,347	-0.32 %	-15,046,745	-0.28 %	-1,357,601
Dep. Acum. Activos Leasing	-15,491,992	-0.30 %	-11,188,661	-0.21 %	-4,303,331
Total Activo no Corriente	578,830,649	11.28 %	607,617,799	11.44 %	-28,787,150
Total Activo	5,129,384,119	100.00 %	5,310,012,520	100.00 %	-180,628,401
Pasivo					
Pasivo Corriente					
Cuentas por Pagar Proveedores	2,166,376	0.04 %	4,002,261	0.08 %	-1,835,885
Cargas Sociales por Pagar	16,841,837	0.33 %	19,227,924	0.36 %	-2,386,087
Retenciones por Pagar	2,842,260	0.06 %	2,687,541	0.05 %	154,719
Préstamo Corto Plazo	2,813,723	0.05 %	2,707,702	0.05 %	106,022
Provisiones	8,067,921	0.16 %	10,805,410	0.20 %	-2,737,489
Fondos SBD	36,975,621	0.72 %	-	0.00 %	36,975,621
Capital de Trabajo Pendiente de Distribuir SBD	14,719,249	0.29 %	854,544	0.02 %	13,864,705
Proyecto Ley 20 646 Tormenta Nate	9,389,807	0.18 %	9,389,807	0.18 %	0
Garantias	1,394,867	0.03 %	-	0.00 %	1,394,867
Provisiones Décimo tercer mes	27,763,646	0.54 %	34,679,497	0.65 %	-6,915,851
Total Pasivo Corriente	122,975,308	2.40 %	84,354,686	1.59 %	38,620,621
Pasivo no Corriente					
Préstamo Largo Plazo	10,635,489	0.21 %	17,136,098	0.32 %	-6,500,609
Total Pasivo no Corriente	10,635,489	0.21 %	17,136,098	0.32 %	-6,500,609
Total Pasivos	133,610,797	2.60 %	101,490,784	1.91 %	32,120,013
Patrimonio					
Reserva Fondo Investigación	1,187,584,155	23.15 %	1,188,107,943	22.37 %	-523,787
Reserva Fondo Importaciones	81,214,955	1.58 %	1,237,880,079	23.31 %	-1,156,665,125
Reserva Fondo Conarroz	2,198,344,871	42.86 %	2,150,620,614	40.50 %	47,724,257
Resultado Acumulado	459,769,570	8.96 %	290,793,158	5.48 %	168,976,412
Resultado del Periodo	1,068,859,772	21.40 %	341,119,942	6.42 %	727,739,830
Total Patrimonio	4,995,773,322	97.40 %	5,208,521,736	98.09 %	-212,748,414
Total Pasivo y Patrimonio	5,129,384,119	100.00 %	5,310,012,520	100.00 %	-180,628,401

Gustavo Salazar Segura
Contador General

Lcda. Paola Fallas Murillo
Coordinadora Financiera

Ing. Fernando Araya Alpizar
Director Ejecutivo

Corporación Arrocera Nacional
Cedula Jurídica No. 3-007-075879
Estado de Resultados
(Expresado en colones costarricenses)

	31 de jul de 24	Análisis Vertical	31 de jul de 23	Análisis Vertical	Análisis Horizontal
Ingresos Operativos					
Contribuciones Obligatorias Nacionales 1.5%	106,969,049	11.52 %	210,391,692	16.44 %	-103,422,643
Contribuciones Obligatorias Importaciones 1.5%	490,444,322	52.83 %	646,217,272	50.49 %	-155,772,950
Renta Factores Productivos y Financieros	97,618,666	10.52 %	125,579,821	9.81 %	-27,961,155
Diferencia de Cambio	19,352,931	2.08 %	-	0.00 %	19,352,931
Venta y Servicios	1,309,921	0.14 %	560,892	0.04 %	749,029
Traslado 25% Fondo Investigación	212,606,917	22.90 %	297,048,074	23.21 %	-84,441,157
Total Ingresos Operativos	928,301,807	100.00 %	1,279,797,752	100.00 %	-351,495,945
Gastos Operativos					
Remuneraciones Básicas	327,125,669	42.88 %	359,395,844	36.90 %	32,270,175
Remuneraciones Eventuales	49,699,865	6.51 %	52,363,680	5.38 %	2,663,815
Decimotercer Mes	26,368,503	3.46 %	29,631,534	3.04 %	3,263,031
Cargas Sociales	83,687,158	10.97 %	93,918,409	9.64 %	10,231,251
Alquileres	24,144,367	3.16 %	30,910,480	3.17 %	6,766,113
Servicios Públicos	17,524,395	2.30 %	15,215,985	1.56 %	-2,308,410
Servicios Comerciales y Financieros	5,010,895	0.66 %	18,835,218	1.93 %	13,824,323
Servicios de Gestión y Apoyo	87,659,301	11.49 %	51,907,358	5.33 %	-35,751,944
Gastos de Viaje y de Transporte	28,590,890	3.75 %	21,120,874	2.17 %	-7,470,016
Seguros, Reaseguros y Otras Obligaciones	9,620,471	1.26 %	12,222,478	1.26 %	2,602,008
Capacitación y Protocolo	5,610,793	0.74 %	21,659,044	2.22 %	16,048,251
Mantenimiento y Reparación	8,795,276	1.15 %	9,474,625	0.97 %	679,349
Impuestos	15,197,813	1.99 %	10,316,630	1.06 %	-4,881,182
Productos Químicos y Conexos	12,579,309	1.65 %	10,808,923	1.11 %	-1,770,386
Alimentos y Productos Agropecuarios	4,560,219	0.60 %	4,623,046	0.47 %	62,827
Materiales y Productos para Construcción	1,205,726	0.16 %	1,137,731	0.12 %	-67,995
Herramientas, Repuestos y Accesorios	2,992,120	0.39 %	4,979,741	0.51 %	1,987,621
Útiles, Materiales y Suministros Diversos	3,119,333	0.41 %	2,875,221	0.30 %	-244,111
Intereses Sobre Otras Obligaciones	994,736	0.13 %	1,603,025	0.16 %	608,289
Comisiones y Otros Gastos	-	0.00 %	170,226,441	17.48 %	170,226,441
Maquinaria, Equipo y Mobiliario	261,071	0.03 %	252,678	0.03 %	-8,394
Prestaciones	1,442,558	0.19 %	3,013,539	0.31 %	1,570,982
Transferencias Corrientes Asociación	15,033,495	1.97 %	15,552,156	1.60 %	518,661
Depreciación Activos Mayores	28,634,036	3.75 %	26,442,750	2.72 %	-2,191,286
Depreciación Bienes Preexistentes	791,934	0.10 %	791,934	0.08 %	0
Depreciación Activos Leasing	2,151,666	0.28 %	3,012,332	0.31 %	860,666
Perdida de Activo Fijo	106,718	0.01 %	1,565,238	0.16 %	1,458,521
Total Gastos Operativos	762,908,316	100.00 %	973,856,915	100.00 %	210,948,599
Resultado Operativo	165,393,491	17.82 %	305,940,837	23.91 %	-140,547,346
Ingresos Namarroz					
Fondo NAMARROZ	24,803,708	100.00 %	41,848,572	100.00 %	-17,044,864
Total Ingresos Namarroz	24,803,708	100.00 %	41,848,572	100.00 %	-17,044,864
Gastos Namarroz					
Fondo NAMARROZ	639,000	100.00 %	11,552,726	100.00 %	10,913,726
Total Gastos Namarroz	639,000	100.00 %	11,552,726	100.00 %	10,913,726
Resultado Namarroz	24,164,708	97.42 %	30,295,846	72.39 %	-6,131,138
Ingresos Fondo de auxilio para productores					
Aporte Fondo importaciones	1,233,110,063	100.00 %	-	0	1,233,110,063
Total Ingresos Fondo de auxilio para productores	1,233,110,063	100.00 %	-	0.00 %	1,233,110,063
Gastos Fondo de auxilio para productores					
Productos Químicos y Conexos	366,996,141	100.00 %	-	0	-366,996,141
Total Gastos Fondo de auxilio para productores	366,996,141	100.00 %	-	0.00 %	-366,996,141
Resultado Fondo de auxilio para productores	866,113,922	70.24 %	0	0.00 %	866,113,922
Ingresos Operador Financiero					
Ingresos por Intereses SBD	5,024,903	28.84 %	10,224,955	74.35 %	-5,200,052
Ingresos por Intereses Conarroz	1,773,309	10.18 %	3,527,790	25.65 %	-1,754,481
Fondo Contingente por Incobrables SBD	10,626,147	60.98 %	-	0.00 %	10,626,147
Total Ingresos Operador Financiero	17,424,359	100.00 %	13,752,745	100.00 %	3,671,614
Gastos Operador Financiero					
Gastos por Comisión SBD	4,236,709	100.00 %	8,869,486	100.00 %	4,632,778
Fondo Contingente por Incobrables SBD	-	0.00 %	-	0.00 %	0
Total Gastos Operador Financiero	4,236,709	100.00 %	8,869,486	100.00 %	4,632,778
Resultado Operador Financiero	13,187,650	75.69 %	4,883,259	35.51 %	8,304,391
Resultado del Periodo	1,068,859,772	48.50 %	341,119,942	25.54 %	727,739,830

Gustavo Salazar Segura
Contador General

Lcda. Paola Fallas Murillo
Coordinadora Financiera

Ing. Fernando Araya Alpizar
Director Ejecutivo